Univerzita Karlova

Filozofická fakulta

Ústav románských studií

Bakalárska práca

Hana Chovanová

Odraz argentínskej histórie v poviedkach Félix Bruzzoneho

Representation of Argentinian history in short stories of Félix Bruzzone

Pod'akovanie

Na tomto mieste by som sa rada poďakovala vedúcej mojej práce Mgr. Dore Polákovej, Ph.D. za ochotu, trpezlivosť a poskytnuté rady. Takisto moja vďaka patrí aj ďalším ľuďom, ktorí mi s prácou pomáhali, a to predovšetkým rodičom.

Prehlásenie

Prehlasujem, že som bakalársku prácu vypracovala samostatne, že som riadne citovala všetky použité pramene a literatúru a že práca nebola využitá v rámci iného vysokoškolského štúdia či k získaniu iného alebo toho istého titulu.

V Prahe, 29.07.2019

.....

Hana Chovanová

Abstrakt:

Cieľom práce je poukázať na dopad vojenskej diktatúry Jorgeho Videlu na argentínsku spoločnosť prostredníctvom zbierky poviedok 76 od Félix Bruzzoneho. Autor sa sústreďuje na generáciu Argentíncov, ktorí sa narodili počas poslednej diktatúry v krajine. Ich spoločným znakom je to, že sú potomkami *desaparecidos* – ľudí, ktorí zmizli v tých časoch. Text bakalárskej práce sleduje niektoré spoločné znaky životov detí *desaparecidos* ako je napríklad pátranie po rodičoch, vyrovnávanie sa s ich neprítomnosťou a celkový dopad tejto traumy na ich životy. Takisto sa práca zameriava na niektoré aspekty spoločenského života v Argentíne spojené so škodami, ktoré na spoločnosti napáchala diktatúra.

Abstract:

The aim of thesis is to pinpoint the impact of Jorge Videla's military dictatorship on Argentinian society through the prism of the collection of short stories 76 by Félix Bruzzone. The author focuses on the generation of the Argentines born during the last dictatorship in the country. Their common characteristic is that they are the offspring of *desaparecidos* – the people who disappeared during the period. The thesis describes some common features of the lives of *desaparecido*'s children, such as searching for their parents, dealing with their absence, and the overall impact of the trauma on their lives. It also focuses on some aspects of Argentinian social life, adversely affected by the dictatorship.

Kľúčové slová (slovensky):

desaparecidos, potomkovia *desaparecidos*, 1976, diktatúra, Félix Bruzzone, Argentína

Key words (in English):

desaparecidos, the offspring of *desaparecidos*, 1976, dictatorship, Félix Bruzzone, Argentina

Obsah

Úvod..... 8
1. Autor 10
2. 76..... 12
2.1. Jazyková rovina 14
3. Vojská diktatúra v Argentíne 16
3.1. Argentína pred vojenskou diktatúrou 16
3.2. Vojská diktatúra 1976 – 1983 17
3.3. Koniec vojenského režimu a počiatky demokracie 19
4. Deti <i>desaparecidos</i> 21
4.1. Identifikácia vrámci skupiny 21
4.2. Reparácie od vlády 22
4.3. Frustrácia hlavných hrdinov 23
4.4. Snaha o náhradu rodičov 24
4.5. Problém s udržaním vzťahu 24
5. Pátranie detí po rodičoch 27
5.1. Imaginácia fyzických aspektov <i>desaparecidos</i> 28
5.2. Ďalšie spôsoby detí, ako sa priblížiť k rodičom 29
6. Príbuzní <i>desaparecidos</i> 31
6.1. Náhradní rodičia 31
6.2. Partneri detí <i>desaparecidos</i> 32
6.3. Nádej a viera príbuzných 33
7. Organizácie spomenuté v diele 76 34
7.1. HIJOS 34
7.2. ERP 36
7.3. Las Madres de Plaza de Mayo 37
8. Španielsko ako zem nádeje 38
9. Symbolika vody 40
10. <i>Desaparecidos</i> a diktatúra v ďalších dielach 42
10.1. <i>Zajačí dom</i> 42
10.2. <i>Sensini</i> 42

Záver 44
Resumé 46
Bibliografia 48

Úvod

Táto bakalárska práca sa zaoberá témou argentínskej diktatúry v rokoch 1976 až 1983 a jej dopadu na spoločnosť. Problematiku budeme podrobnejšie analyzovať na príklade knihy poviedok argentínskeho autora Félix Bruzzoneho. Desať poviedok nás zavedie do krajiny, ktorá sa spamätáva zo sedemročnej vojenskej diktatúry Jorgeho Rafaela Videlu.

Autor sa však primárne nesústreďí na čas, keď sa Argentína zmietała v tejto totalitnej vláde, ale na obdobie, ktoré prišlo po jej zvrhnutí. Jeho hlavným cieľom je ukázať čitateľom obraz ľudí, ktorí sú potomkami obetí diktatúry. Nepriatelia režimu alebo len ľudia, z akéhokoľvek dôvodu nepohodlní, boli počas tohto obdobia hrôzy unášaní a vo väčšine prípadov aj vraždení. Obete sa bežne označujú pomenovaním *desaparecidos*, čo v doslovnom preklade znamená „nezvestní“ alebo „zmiznutí“. Nanešťastie vojenský režim postihol toľko ľudí, že bolo nevyhnutné vymyslieť pomenovanie pre tieto obete. Vyššie spomenuté slovo sa začalo používať v tomto kontexte na začiatku diktatúry. Pomenovanie slúži pre osoby, ktoré boli unesené členmi armád, či už z domu alebo z práce, a o ktorých sa odvtedy nič viac nevie.¹ Tieto osoby sú pre našu prácu kľúčové, a preto ich nižšie v texte budeme nachádzať pod zmieneným slovom *desaparecidos*, ktoré najlepšie zodpovedá charakteristike ich osudov.

Esenciou tejto práce je priblížiť osudy rodín, poznačených diktatúrou prostredníctvom poviedok Félix Bruzzoneho. Zároveň si ukážeme, ako argentínsky spisovateľ reflektuje túto tému vo svojich poviedkach. Tiež sa pristavíme pri tom, ako ju spracoval literárne. Budeme sa sústreďovať na to, aké životy viedli títo ľudia a snažiť sa prísť na to, či na nich táto trauma zanechala výrazné stopy aj napriek tomu, že väčšiu časť života neprežili v časoch diktatúry. Pôjde predovšetkým o priamych potomkov *desaparecidos*, avšak pozrieme sa aj na to, ako sa s touto neľahkou situáciou vyrovnávali ich rodiny a príbuzní.

Na úvod sa zameriame na samotného autora poviedok, Félix Bruzzoneho, ktorý je ideálnym rozprávačom týchto udalostí, keďže on sám patrí do skupiny ľudí, o ktorej píše. Takisto je našim cieľom priblížiť a predstaviť jeho poviedky. Keďže téma diktatúry je v práci všadeprítomná, nevyhnutnú časť tvorí aj jej stručný prehľad a charakteristika. Oboznámenie sa s touto traumatizujúcou časťou histórie krajiny Latinskej Ameriky posluží čitateľom na lepšie porozumenie situácie, v akej sa ocitli hrdinovia a prečo sa správajú tak, ako nám to prezentuje autor knihy.

¹ FEMENÍA, Nora Amalia. GIL, Carlos Ariel. Argentina's Mothers of Plaza de Mayo: The mourning process from junta to democracy. *Feminist studies*. 1987, vol. 13, no. 1, s. 11. [on-line] [cit. 2019-04-12] Dostupné z: JSTOR, <<http://www.jstor.org/stable/3177832/>>

Okrem priblíženia osudov argentínskych obyvateľov nám Félix Bruzzone podáva obraz aj o rôznych organizáciach, ktoré pôsobili v časoch Jorgeho Videlu a aj v období po diktatúre. Prostredníctvom opisu činnosti týchto združení môžeme pozorovať, že situácia ešte ani teraz nie je úplne vyriešená. Organizácie sa neustále snažia pomôcť jednotlivcom vysporiadať sa s dôsledkami režimu, ktorý skončil už takmer pred štyridsiatimi rokmi.

Keďže však ide o literárne dielo, zameriame sa rovnako aj na umeleckú stránku poviedok. Podrobnejšie sa pristavíme napríklad pri vode a jej symbolickom význame v niektorých poviedkach.

Takisto budeme sledovať, ako sa postavy v Bruzzoneho poviedkach rôznymi spôsobmi vyrovnávajú so svojim osudom. Tie môžu mať aj autobiografické črty autora.

Jedna samostatná kapitola je tiež vyčlenená na opis aj tej najmenej snahy hlavných hrdinov o nájdenie akýchkoľvek stôp po svojich príbuzných. Tá často neprináša žiaden výsledok a na protagonistoch môžeme vidieť veľkú frustráciu prejavovanú rôznymi spôsobmi.


[…]


- ARRECHE, Mariano. A 32 años de la caída en combate del comandante Mario Roberto Santucho y de la dirección histórica del PRT-ERP. Centro de documentación de los movimientos armados, 2008. Dostupné z: <<http://www.cedema.org/ver.php?id=2713/>>

- BARTALINI, Carolina. Hacia una lengua de la infancia: experiencia, testimonio y vz en la Casa de conejos de Laura Alcoba y 76 de Félix Bruzzone. *Telar: Revista del Instituto Interdisciplinario de Estudios Latinoamericanos*, 2017. [on-line] Dostupné z: <<http://dialnet.unirioja.es/servlet/articulo?codigo=6233842/>>

- BASILE, Teresa. El cuerpo en la producción cultural de HIJOS e hijos. *Saga*, 2017, no. 7 [on-line] Dostupné z: <http://www.memoria.fahce.unlp.edu.ar/art_revistas/pr.8372/pr.8372.pdf>

- BASILE, Teresa. La orfandad suspendida: la narrativa de Félix Bruzzone. *CELEHIS*. 2016, no. 32. Dostupné z: <http://www.scielo.org.ar/scielo.php?script=sci_arttext&pid=S2313-94632016000200011&lng=es&nrm=iso/>

- BOLAÑO, Roberto. *Llamadas telefónicas*, 1997. Dostupné z: <<https://www.literatura.us/bolano/sensini.html>>

- CARRAL, Andrea Cobas. Una poética de la fuga: la narrativa de Félix Bruzzone en Celina Manzoni. *Poéticas y políticas de la representación en la literatura latinoamericana*. Buenos Aires: Corregidor, 2015, str. 8. Dostupné z: [https://www.academia.edu/19159123/ Una po%C3%A9tica de la fuga la narrativa de F%C3%A9lix Bruzzzone en Celina Manzoni comp. Po%C3%A9ticas y pol%C3%ADticas de la representaci%C3%B3n en la literatura latinoamericana Buenos Aires Corregidor 2015/](https://www.academia.edu/19159123/Una_po%C3%A9tica_de_la_fuga_la_narrativa_de_F%C3%A9lix_Bruzzzone_en_Celina_Manzoni_comp._Po%C3%A9ticas_y_pol%C3%ADticas_de_la_representaci%C3%B3n_en_la_literatura_latinoamericana_Buenos_Aires_Corregidor_2015/)
- CASTELLANOS, Jorge. MARTINEZ, Miguel A. El dictador hispanoamericano como personaje literario. *Latin American research review*. 1981, vol. 16, no. 2. Dostupné z: <http://www.jstor.org/stable/2503126/>
- DEMA, Pablo Darío. Identidades y desidentificaciones en la literatura y en el cine de los hijos de desaparecidos. Instituto de Formación Docente Continua de Villa Mercedes, 2012, str. 8. Dostupné z: <http://citclot.fahce.unlp.edu.ar/viii-congreso/>
- FEMENÍA, Nora Amalia. GIL, Carlos Ariel. Argentina's Mothers of Plaza de Mayo: The mourning process from junta to democracy. *Feminist studies*. 1987, vol. 13, no. 1, s. 11. Dostupné z: JSTOR, < <https://www.jstor.org/stable/3177832/>>
- GUEMBE, María José. *La experiencia argentina de reparación económica de graves violaciones a los derechos humanos*. Buenos Aires: CELS, 2004. Dostupné z: https://eva.fcs.edu.uy/pluginfile.php/82714/mod_resource/content/0/Guembe.pdf/
- HOLLANDER, Nancy Caro. Women workers and the class struggle: The case of Argentina. *Latin American Perspectives*. 1977, vol. 4, no. ½, Dostupné z: <http://www.jstor.org/stable/2633169/>
- LOGIE, Ilse. Más allá del "Paradigma de la memoria"1: La autoficción en la reciente producción posdictatorial argentina. El caso de 76 (Félix Bruzonne). *Revista de estudios hispánicos*. 2015, vol 3, no. 1, s. 75, 82. Dostupné z: http://www.pasavento.com/pdf/05_06_logie.pdf/
- PREMAT, Julio. Bruzonne y el deseo de la literatura. *HeLix-Dossiers zur romanischen Literaturwissenschaft*, 2017, no. 10, s. 217. Dostupné z: [http://\[PDF\]uni-heidelberg.de/](http://[PDF]uni-heidelberg.de/)
- RÚA, Santiago Cueto. HIJOS de víctimas del terrorismo del Estado. Justicia, identidad y memoria en el movimiento de derechos humanos en Argetina 1995-2008. *Historia crítica*, 2010, no. 40., str. 130. Dostupné z: <https://doi.org/10.7440/histcrit40.2010.08/>
- SÁNCHEZ, Mariela. SÁNCHEZ, Mariela. Del 76. España y posmemoria transatlántica en dos cuentos de Félix Bruzzone y en Diario de una Princesa Montonera de Mariana Eva Perez. IX Congreso Internacional Orbis Tertius de Teoría y Crítica Literaria. 2015, str. 3. Dostupné z: http://www.memoria.fahce.unlp.edu.ar/trab_eventos/ev.8716/ev.8716.pdf/

- SOMBRA SARAIVA, José Flávio. *Foreign policy and political regime*. Brasília: Instituto Brasileiro de Relações Internacionais, 2003. Dostupné z: <https://books.google.com.ar/books?id=HhUHR63imh8C&lpg=PA198&hl=es&pg=PA198#v=onepage&q&f=false>

- SUTTON, Barbara. NORGAARD, Kari Marie. Cultures o denial: Avoiding knowledge of state violations of human rights in Argentina and the United States. *Sociological Forum*, 2013, vol. 28, no. 3. Dostupné z: <http://www.jstor.org/stable/43653894>
-Universidad nacional de San Martín. Dostupné z: <http://revistaanfibia.com/autor/felix-bruzzone-2/>