Posudek vedoucí bakalářské práce Hany Chovanové

Odras argentínskej histórie v poviedkach Félixu Bruzzoneho

Bakalářská práce Hany Chovanové je zajímavá v několika ohledech: studentka zvolila současného autora, Argentince Félixu Bruzzoneho, který je v českém prostředí téměř neznámý; vybrala dílo 76, které vyšlo poprvé v roce 2007 a je tedy spjato již s 21. stoletím, zároveň však odkazuje ke století minulému, konkrétně k roku 1976. Ten je symbolický ve dvou rovinách: autor se toho roku narodil a v Argentině proběhl vojenský puč, který zemi až do r. 1983 uvrhl do kruté diktatury, která je dodnes pro obyvatelstvo traumatem. A v neposlední řadě se jedná o soubor povídek, tedy žánr, který nebývá tak často předmětem studentských prací, ale který si rozhodně pozornost zaslouží, už kvůli silné hispanoamerické tradici.

H. Chovanová se tedy ve své práci musela pohybovat mezi dvěma póly: historickou skutečností a jejím literárním ztvárněním. Bohužel právě vztah mezi literárním textem a historickým kontextem není vždy zcela jasně vymezen; jde o to zmapovat skutečné *desaparecidos*, nebo analyzovat, jak je tematika zpracována literárně?

Přesto práce přináší řadu zajímavých poznatků a aspektů. Autorka seznamuje čtenáře s bouřlivými dějinnými událostmi, s hrůzami diktatury a především s fenoménem tzv. *desaparecidos*, tedy zmizelými osobami, které diktatura sprovoďila ze světa a snažila se je i vymazat z paměti.

Autorka zdůrazňuje, že sám Bruzzone je potomkem *desaparecidos*. Jeho rodiče byli uneseni a on je vlastně nikdy nepoznal. Proto jsou jeho povídky silně autobiografické, on sám by mohl být jednou z postav. Téma paměti a nutnosti představit si a „vymyslet“ chybějící matku a otce se tak táhne dílem jako červená nit. Hana Chovanová si všímá opakujících se rysů a motivů, např. toho, že Bruzzoneho hlavní postavy většinou nemají jméno – jejich identita je tak vratká a neúplná; na rozdíl od postav vedlejších.

Analýza povídek je většinou zdařilá. H. Chovanová vychází především z jednání postav a z historických souvislostí; velmi zajímavá je kapitola o symbolice vody a rovněž o Španělsku ztělesňujícím v očích postav naději v lepší budoucnost.

Za slabší považuji část věnovanou povídce jako žánru. Autorka zmiňuje opravdu jen velmi stručnou slovníkovou definici. Je samozřejmé, že vymezení povídky je obtížné a pojednání o jejích zákonitostech přesahuje možnosti bc. práce, zároveň ale určitě stálo zato všimnout si určitých parametrů a prvků v souvislosti s tím, jak fungují/nefungují v postmoderní povídce 21. století a konkrétně v Bruzzoneho textech. Proto bych se k této otázce ráda vrátila v diskusi: Jak žánr povídky určuje podobu Bruzzoneho historické a autobiografické reflexe a naopak, jak úzké sepjetí s dějinami ovlivňuje povídkový text?

Co se týče formální stránky, práce odpovídá nárokům kladeným na tento typ textu. Hana Chovanová prokazuje schopnost pracovat s primární i sekundární literaturou a hlavně je propojit. Rovněž jazyková a stylistická úroveň je až na malé výjimky odpovídající.

Celkově tedy považuji práci Hany Chovanové za zdařilou, oceňuji výběr tématu, práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení *velmi dobře*.

Praha, 28. 8. 2019

Mgr. Dora Poláková Ph. D.